AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados o Vice - Presidente

do Banco HSBC, Sr. Emilson Alonso e o

representante da Associação Brasileira das

Empresas de Cartões de Crédito (Abecs), para

prestarem esclarecimentos sobre a redução das

taxas de juros de cartões de crédito com as

bandeiras Visa, MasterCard e American Express e

transferências de dívidas de clientes de outros

cartões com descontos e o que está por trás

dessa situação entre banco e consumidor.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião

de Audiência Pública a ser agendada, o Vice - Presidente do Banco HSBC, Sr. Emilson

Alonso e o representante da Associação Brasileira das Empresas de Cartões de

Crédito (Abecs), para prestarem esclarecimentos sobre a redução de 40% nas taxas de

juros de cartões de crédito com as bandeiras Visa, MasterCard e American Express e

transferências de dívidas de clientes de outros cartões com 10% de desconto sobre a

dívida, até o limite de R$ 200 (duzentos reais) e o que está por trás dessa relação entre

banco e consumidor.

 JUSTIFICAÇÃO

 Solicito esta Audiência Pública, para esclarecer  o anuncio veiculado pelo

Banco HSBC com corte médio de 40% nas taxas de juros de seus cartões de crédito

das bandeiras Visa, MasterCard e American Express e transferências de dívidas de

clientes de outros cartões com 10% de desconto sobre a dívida, até o limite de R$ 200

(duzentos reais). Para a Associação Brasileira das Empresas de Cartões de Crédito/

Abecs, a média das taxas cobradas atualmente no setor é de 9,5% ao mês. Em face ao

exposto, justifica-se a solicitação dessa proposição tendo em vista que o consumidor

precisa saber qual a verdade, se é que existe, por trás dessa propaganda ou se é mais

uma propaganda enganosa em desrespeito ao cliente, como também caso constate-se

a veracidade do fato, fica implícito o ganho fácil dos outros bancos sobre os clientes

com as altas taxas de juros cobrados de seus cartões de crédito.

 Sala das Sessões, em 08 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ